
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ I [ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минпромторг России)

П Р И К А З

|§|
Ж Ш Ж Ш И и Ц Й И  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный

и/олз _20 *3.
М о с к в а

№ <3£?3

Об утверяедении собирательных классификационных группировок в области 
промышленности строительных материалов на основе Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 
(КД£С Ред. 2) и Общероссийского классификатора продукции по видам 

экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)

Во исполнение пункта 25 плана мероприятий по реализации Стратегии 

развития промышленности строительных материалов на период до 2020 года и 

дальнейшую перспективу до 2030 года, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 6 апреля 2017 г. № 630-р (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2017, № 16, ст. 2440), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить собирательную классификационную группировку видов 

экономической деятельности в области промышленности строительных материалов 

на основе Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 

(ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу.

2. Утвердить собирательную классификационную группировку продукции 

по видам экономической деятельности в области промышленности строительных 

материалов на основе Общероссийского классификатора продукции по видам 

экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу.

сертификация

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


2

3. Использовать собирательные классификационные группировки,

утвержденные настоящим приказом, для целей формирования официальной 

статистической информации как в целом, так и по отдельным видам экономической 

деятельности, продукции и услуг в области промышленности строительных 

материалов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на статс-секретаря -  заместителя Министра Евтухпия R тт

Министр Мантуров



Приложение № 1

к приказу Минпромторга России 
от <&Ъ 2018 г.

Собирательная классификационная группировка видов экономической 
деятельности в области промышленности строительных материалов на основе 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
(ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)

Код по 
ОКВЭД2 Наименование вида экономической деятельности по ОКВЭД 2

02.20 Лесозаготовки
08.1 Добыча камня, песка и глины

08.11 Добыча декоративного и строительного камня, известняка, гипса, 
мела и сланцев

08.11.1 Добыча и первичная обработка камня для памятников и 
строительства

08.11.2 Добыча и первичная обработка известняка и гипсового камня
08.11.3 Добыча мела и некальцинированного доломита
08.11.4 Добыча и первичная обработка сланцев

08.12 Разработка гравийных и песчаных карьеров, добыча глины и 
каолина

08.12.1 Разработка гравийных и песчаных карьеров
08.12.2 Добыча глины и каолина

08.91 Добыча минерального сырья для химической промышленности и 
производства минеральных удобрений

08.99.1 Добыча природного асфальта, асфальтитов и битумных пород

08.99.22 Добыча вермикулита

08.99.23 Добыча асбеста

08.99.36 Добыча слюды

16.10.1
Производство пиломатериалов, кроме профилированных, 
толщиной более 6 мм; производство непропитанных 
железнодорожных и трамвайных шпал из древесины



2

Код по 
ОКВЭД2 Наименование вида экономической деятельности по ОКВЭД 2

16.10.2
Производство пиломатериалов, профилированных по кромке; 
производство древесного полотна, древесной муки; производство 
технологической щепы или стружки

16.21

Производство шпона, фанеры, деревянных плит и панелей 
Эта группировка включает:
производство лущеного шпона, достаточно тонкого для 
использования в производстве оклеивания фанеры, и для прочих 
целей: полированного, окрашенного, облицованного, 
пропитанного, укрепленного (бумагой или тканевой подложкой); 
изготовленного в виде орнаментов;
производство клееной фанеры, однослойной фанеры и подобных 
ламинированных листовых изделий;
производство древесно-стружечных плит с ориентированным 
расположением стружки;
производство древесно-волокнистых плит средней плотности и 
прочих древесно-волокнистых материалов; 
производство уплотненной древесины;
производство клееных деревянных изделий, ламинированных 
однослойной фанерой

16.21.1
Производство фанеры, деревянных фанерованных панелей и 
аналогичных слоистых материалов, древесных плит из древесины 
и других одревесневших материалов

16.21.11 Производство фанеры, деревянных фанерованных панелей и 
аналогичных слоистых материалов

16.21.12 Производство древесно-стружечных плит из древесины или 
других одревесневших материалов

16.21.13 Производство древесно-волокнистых плит из древесины или 
других одревесневших материалов

16.22 Производство сборных паркетных покрытий

16.23 Производство прочих деревянных строительных конструкций и 
столярных изделий

16.23.1 Производство деревянных строительных конструкций и 
столярных изделий

16.23.2 Производство сборных деревянных строений
17.12.2 Производство картона
17.24 Производство обоев



3

Код по 
ОКВЭД2

Наименование вида экономической деятельности по ОКВЭД 2 

Эта группировка включает:
производство обоев и подобных материалов для оклеивания стен, 
включая виниловые и текстильные обои 
Эта группировка не включает:
производство бумаги или картона без упаковки, см. 17.12; 
производство пластиковых обоев, см. 22.29

19.20.9 Производство прочих нефтепродуктов

22.23 Производство пластмассовых изделий, используемых в 
строительстве

23.11 Производство листового стекла

23.11.1 Производство необработанного листового стекла

23.11.2 Производство листового армированного стекла

23.11.3 Производство листового окрашенного стекла

23.11.4 Производство листового матового стекла

23.12 Формирование и обработка листового стекла

23.12.1 Производство многослойного и закаленного стекла

23.12.2 Производство стеклянных зеркал

23.12.3 Производство многослойных изолирующих изделий из стекла

23.14 Производство стекловолокна

23.19.2

Производство блоков для мощения, стеклоблоков, плит и прочих 
изделий из прессованного или отформованного стекла, 
используемых в строительстве; производство стекла для 
витражей; производство многоячеистого стекла или пеностекла в 
блоках, плитах и аналогичных формах

23.2 Производство огнеупорных изделий

23.20 Производство огнеупорных изделий

23.20.1 Производство огнеупорных кирпичей, блоков, плиток

23.20.2 Производство огнеупорных цементов, растворов, бетонов и 
аналогичных составов

23.20.3 Производство безобжиговых огнеупорных изделий

23.20.9 Производство прочих огнеупорных керамических изделий

23.3 Производство строительных керамических материалов

23.31 Производство керамических плит и плиток



4

Код по 
ОКВЭД2 Наименование вида экономической деятельности по ОКВЭД 2

23.32 Производство кирпича, черепицы и прочих строительных изделий 
из обожженной глины

23.42 Производство керамических санитарно-технических изделий

23.43 Производство керамических изоляторов и изолирующей арматуры

23.5 Производство цемента, извести и гипса

23.51 Производство цемента

23.52 Производство извести и гипса

23.52.1 Производство негашеной, гашеной и гидравлической извести

23.52.2 Производство гипса

23.52.3 Производство кальцинированного доломита

23.6 Производство изделий из бетона, цемента и гипса

23.61 Производство изделий из бетона для использования в 
строительстве

23.61.1 Производство готовых строительных изделий из бетона, цемента и 
искусственного камня

23.61.2 Производство сборных строительных конструкций из бетона, 
цемента и искусственного камня

23.62 Производство гипсовых изделий для использования в 
строительстве

23.63 Производство товарного бетона

23.64 Производство сухих бетонных смесей

23.65 Производство изделий из асбестоцемента и волокнистого цемента

23.65.1
Производство строительных материалов из растительного сырья, 
смешанного с цементом, гипсом или прочими минеральными 
связующими веществами

23.65.2 Производство изделий из асбестоцемента и волокнистого цемента 
с волокнами целлюлозы или аналогичных материалов

23.69 Производство прочих изделий из гипса, бетона или цемента

23.7 Резка, обработка и отделка камня

23.70 Резка, обработка и отделка камня

23.70.1
Резка, обработка и отделка камня для использования в 
строительстве в качестве дорожного покрытия



5

Код по 
ОКВЭД2 Наименование вида экономической деятельности по ОКВЭД 2

23.70.2 Резка, обработка и отделка камня для памятников

23.70.3 Производство гранул и порошков из природного камня

23.99 Производство прочей неметаллической минеральной продукции, 
не включенной в другие группировки

23.99.1 Производство обработанных асбестовых волокон, смесей на 
основе асбеста и изделий из них

23.99.2 Производство изделий из асфальта или аналогичных материалов

23.99.3
Производство битуминозных смесей на основе природного 
асфальта или битума, нефтяного битума, минеральных смол или 
их пеков

24.10.6 Производство сортового горячекатаного проката и катанки

24.20.1 Производство бесшовных труб и пустотелых профилей

24.33 Производство профилей с помощью холодной штамповки или 
гибки

25.1 Производство строительных металлических конструкций и 
изделий

25.11 Производство строительных металлических конструкций, изделий 
и их частей

25.12 Производство металлических дверей и окон

25.93 Производство изделий из проволоки, цепей и пружин

25.93.1 Производство изделий из проволоки и пружин

25.99.11
Производство раковин, моек, ванн и прочих санитарно
технических изделий и их составных частей из черных металлов, 
меди или алюминия



Приложение № 2

к приказу Минпромторга России 
от <«̂ >> 2018 г.

Собирательная классификационная группировка продукции по видам 
экономической деятельности в области промышленности строительных 

материалов на основе Общероссийского классификатора продукции по видам 
экономической деятельности (ОКЦЦ2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008)

Код
по ОКПД2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

02.20.11.170 Бревна строительные и подтоварник из лесоматериалов хвойных 
пород

02.20.11.171 Бревна строительные и подтоварник сосновые

02.20.11.172 Бревна строительные и подтоварник еловые

02.20.11.173 Бревна строительные и подтоварник из лиственницы

02.20.11.174 Бревна строительные и подтоварник кедровые

02.20.11.175 Бревна строительные и подтоварник пихтовые

02.20.11.179 Бревна строительные и подтоварник из прочих хвойных пород

02.20.12.150 Бревна строительные и подтоварник из лесоматериалов лиственных 
пород

02.20.12.151 Бревна строительные и подтоварник дубовые

02.20.12.152 Бревна строительные и подтоварник буковые

02.20.12.153 Бревна строительные и подтоварник ясеня

02.20.12.154 Бревна строительные и подтоварник березовые

02.20.12.155 Бревна строительные и подтоварник осиновые

02.20.12.159 Бревна строительные и подтоварник прочих лиственных пород

08.1 Камень, песок и глина

08.11 Камень для памятников или строительства, известняк, гипс, мел и 
сланцы

08.11.1 Камень для памятников или строительства



2

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

08.11.11 Мрамор и прочий известняковый камень для памятников или 
строительства

08.11.11.110 Мрамор

08.11.11.120 Экаусин

08.11.11.190 Камень известняковый для памятников или строительства прочий

08.11.12 Гранит, песчаник и прочий камень для памятников или 
строительства

08.11.12.110 Породы горные вулканические

08.11.12.111 Андезит

08.11.12.112 Базальт

08.11.12.113 Дацит

08.11.12.114 Диабаз

08.11.12.115 Липарит

08.11.12.116 Туф вулканический

08.11.12.119 Породы горные вулканические прочие

08.11.12.120 Породы горные магматические и метаморфические

08.11.12.121 Габбро

08.11.12.122 Г аббро-амфиболит

08.11.12.123 Г аббро-анортозит

08.11.12.124 Габбро-диабаз

08.11.12.125 Габбро-диорит

08.11.12.126 Габбро-долерит

08.11.12.127 Габброид

08.11.12.128 Габбро-норит

08.11.12.129 Габбро-сиенит

08.11.12.131 Гипербазит

08.11.12.141 Гнейс

08.11.12.142 Гнейсогранит

08.11.12.143 Г нейсодиорит

08.11.12.144 Гранитогнейс



3

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

08.11.12.145 Кварцитогнейс

08.11.12.151 Гранит

08.11.12.152 Гранит-альбитит

08.11.12.153 Гранит-аплит

08.11.12.154 Гранит плагиоклазовый

08.11.12.155 Гранит-порфир

08.11.12.156 Гранит рапакиви

08.11.12.157 Гранодиорит

08.11.12.158 Гранодиорит-порфир

08.11.12.159 Граносиенит

08.11.12.161 Диорит

08.11.12.162 Змеевик

08.11.12.163 Лабрадорит

08.11.12.164 Норит

08.11.12.165 Пегматит

08.11.12.166 Перидотит

08.11.12.167 Пироксенит

08.11.12.168 Плагиоклазит

08.11.12.169 Роговик

08.11.12.171 Серпентинит

08.11.12.172 Сиенит

08.11.12.180 Песчаник

08.11.12.190 Камень для памятников или строительства прочий

08.11.2 Известняк и гипс

08.11.20 Известняк и гипс

08.11.20.110 Известняк (кроме камня известнякового для строительства и 
памятников и заполнителя известнякового)

08.11.20.111 Известняк битуминозный

08.11.20.112 Известняк глинистый

08.11.20.113 Известняк доломитизированный



4

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

08.11.20.114 Известняк мергелистый

08.11.20.115 Известняк мраморизованный

08.11.20.116 Известняк флюсовый

08.11.20.118 Травертин

08.11.20.120 Гипс

08.11.20.130 Ангидрит

08.11.20.140 Породы карбонатные прочие

08.11.20.150 Отходы производства механизированной добычи карбонатной 
породы и гипсового камня

08.11.3 Мел и некальцинированный доломит

08.11.30 Мел и некальцинированный доломит

08.11.30.110 Мел природный

08.11.30.120 Доломит некальцинированный

08.11.30.121 Доломит битуминозный

08.11.30.122 Доломит глинистый

08.11.30.123 Доломит известковый

08.11.30.124 Доломит конверторный

08.11.30.125 Доломит мергелистый

08.11.30.126 Доломит песчанистый

08.11.30.127 Мука доломитовая

08.11.4 Сланцы, кроме сланцев горючих (битуминозных)

08.11.40 Сланцы, кроме сланцев горючих (битуминозных)

08.11.40.110 Сланцы гидрослюдистые

08.11.40.120 Сланцы глинистые

08.11.40.130 Сланцы кварцевые

08.11.40.140 Сланцы кремнистые

08.11.40.150 Сланцы кровельные

08.11.40.160 Сланцы огнеупорные

08.12 Гравий, песок, глины и каолин

08.12.1 Гравий и песок



5

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

08.12.11 Пески природные

08.12.11.110 Пески кремнистые

08.12.11.120 Пески кварцевые

08.12.11.130 Пески строительные

08.12.11.190 Пески природные, не включенные в другие группировки

08.12.11.191 Пески полевошпатовые

08.12.11.192 Пески полимиктовые

08.12.11.193 Пески кварц-полевошпатовые

08.12.12 Гранулы, крошка и порошок; галька, гравий

08.12.12.110 Гранулы каменные, крошка и порошок

08.12.12.120 Галька

08.12.12.130 Гравий

08.12.12.140 Щебень

08.12.12.150 Камень природный дробленый

08.12.12.160 Смеси песчано-гравийные

08.12.13 Смеси шлака и аналогичных промышленных отходов без 
добавления или с добавлением гальки, гравия, щебня и кремневой 
гальки для строительных целей

08.12.13.000 Смеси шлака и аналогичных промышленных отходов без 
добавления или с добавлением гальки, гравия, щебня и кремневой 
гальки для строительных целей

08.12.2 Глины и каолин

08.12.21 Каолин и глины каолиновые прочие

08.12.21.110 Каолин

08.12.21.120 Руда каолиновая

08.12.21.130 Каолин обогащенный

08.12.21.140 Каолин для производства огнеупорных материалов

08.12.21.150 Глины каолиновые прочие

08.12.21.190 Отходы производства каолина

08.12.22 Глины, андалузит, кианит и силлиманит прочие; муллит; земли 
шамотные или динасовые



6

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

08.12.22.110 Глины

08.12.22.111 Бентониты (глины бентонитовые)

08.12.22.112 Глины огнеупорные

08.12.22.113 Глины тугоплавкие

08.12.22.114 Глины легкоплавкие

08.12.22.115 Порошки из глины

08.12.22.119 Глины прочие, не включенные в другие группировки

08.12.22.120 Андалузит

08.12.22.130 Кианит

08.12.22.140 Силлиманит

08.12.22.150 Муллит

08.12.22.190 Земли шамотные или динасовые

08.91.19.190 Сырье минеральное для химических производств и продукты 
горнодобывающих производств прочие, не включенные в другие 
группировки

08.99.1 Битумы и асфальты природные; асфальтиты и породы асфальтные

08.99.10 Битумы и асфальты природные; асфальтиты и породы асфальтные

08.99.10.110 Битумы и асфальты природные

08.99.10.120 Асфальтиты и породы асфальтные

08.99.29.151 Асбест хризотиловый

08.99.29.152 Асбест хризотиловый ломкий

08.99.29.160 Слюда необработанная и слюда, расщепленная на пластины и 
чешуйки

08.99.29.161 Слюда необработанная

08.99.29.162 Слюда, расщепленная на пластины и чешуйки

08.99.29.172 Стеатит природный

08.99.29.230 Сиенит нефелиновый

08.99.29.240 Перлит (сырье перлитовое)

08.99.29.250 Вермикулит



7

Код
по ОКПД2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

16.10.1 Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, 
разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; 
деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, 
непропитанные

16.10.2 Древесина, профилированная по любой из кромок или пластей; 
шерсть древесная; мука древесная; щепа или стружка древесная

16.21 Листы для облицовки и плиты многослойные

16.21.1 Фанера, панели деревянные фанерованные и аналогичные 
материалы слоистые из древесины; плиты древесно-стружечные и 
аналогичные плиты из древесины и других одревесневших 
материалов

16.21.11 Фанера, панели деревянные фанерованные и аналогичные 
материалы слоистые из бамбука

16.21.12 Фанера, панели деревянные фанерованные и аналогичные 
материалы слоистые из древесины прочие

16.21.13 Плиты древесно-стружечные и аналогичные плиты из древесины 
или других одревесневших материалов

16.22 Полы паркетные

16.22.1 Паркет щитовой в сборе

16.22.10 Паркет щитовой в сборе

16.22.10.000 Паркет щитовой в сборе

16.22.9 Услуги по производству полов паркетных отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

16.22.99 Услуги по производству полов паркетных отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

16.22.99.000 Услуги по производству полов паркетных отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

16.23 Изделия деревянные строительные и столярные прочие

16.23.1 Изделия деревянные строительные (кроме сборных зданий) и 
столярные прочие



8

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

16.23.11 Окна, двери балконные и их коробки, двери и их коробки и пороги 
деревянные

16.23.11.110 Окна и их коробки деревянные

16.23.11.120 Двери балконные и их коробки деревянные

16.23.11.130 Двери, их коробки и пороги деревянные

16.23.12 Опалубка для бетонных строительных работ, гонт и дранка 
деревянные

16.23.12.110 Опалубка деревянная для бетонных строительных работ

16.23.12.120 Г онт деревянный

16.23.12.130 Дранка деревянная

16.23.19 Изделия деревянные строительные и столярные, не включенные в 
другие группировки

16.23.19.000 Изделия деревянные строительные и столярные, не включенные в 
другие группировки

16.23.2 Конструкции сборные деревянные строительные (здания сборные 
деревянные)

16.23.20 Конструкции сборные деревянные строительные (здания сборные 
деревянные)

16.23.20.110 Дома деревянные заводского изготовления (дома стандартные)

16.23.20.120 Домики деревянные для содержания зверей, животных и птиц

16.23.20.130 Домики садовые и постройки хозяйственные приусадебные

16.23.20.140 Здания и помещения деревянные сборно-разборные

16.23.20.150 Здания и помещения деревянные цельноперевозные

16.23.20.160 Помещения деревянные контейнерного типа

16.23.9 Услуги по производству прочих деревянных строительных 
конструкций и столярных изделий отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

16.23.99 Услуги по производству прочих деревянных строительных 
конструкций и столярных изделий отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

16.23.99.000 Услуги по производству прочих деревянных строительных 
конструкций и столярных изделий отдельные, выполняемые 
субподрядчиком



9

Код
по ОКПД 2

Наименование вида продукции по ОКПД 2

17.12.43.130 Картон строительный

17.12.43.131 Картон кровельный

17.12.43.132 Картон для водостойких труб и строительный многослойный

17.12.43.133 Картон теплоизоляционный

17.12.43.139 Картон строительный прочий

17.24 Обои

17.24.1 Обои

17.24.11 Обои и аналогичные материалы для оклеивания стен; бумага 
прозрачная для окон

17.24.11.110 Обои

17.24.11.120 Материалы для оклеивания стен прочие

17.24.11.130 Бумага прозрачная для окон

17.24.12 Материалы текстильные для оклеивания стен

17.24.12.000 Материалы текстильные для оклеивания стен

17.24.9 Услуги по производству обоев отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

17.24.99 Услуги по производству обоев отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

17.24.99.000 Услуги по производству обоев отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

19.20.42.121 Битумы нефтяные дорожные

19.20.42.122 Битумы нефтяные изоляционные

19.20.42.123 Битумы нефтяные кровельные

19.20.42.124 Битумы нефтяные строительные

22.23 Изделия пластмассовые строительные

22.23.15 Линолеум и твердые неполимерные материалы для покрытия пола, 
т.е. упругие напольные покрытия, такие как виниловое покрытие, 
линолеум и аналогичные изделия

22.23.15.000 Линолеум и твердые неполимерные материалы для покрытия пола, 
т.е. упругие напольные покрытия, такие как виниловое покрытие, 
линолеум и аналогичные изделия



10

Код
по ОКПД 2

Наименование вида продукции по ОКПД 2

22.23.19 Изделия пластмассовые строительные, не включенные в другие 
группировки

22.23.19.000 Изделия пластмассовые строительные, не включенные в другие 
группировки

22.23.2 Здания быстровозводимые из пластмасс

22.23.20 Здания быстровозводимые из пластмасс

22.23.20.000 Здания быстровозводимые из пластмасс

22.23.9 Услуги по производству полимерных строительных изделий 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

22.23.99 Услуги по производству полимерных строительных изделий 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

22.23.99.000 Услуги по производству полимерных строительных изделий 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.11 Стекло листовое

23.11.1 Стекло листовое

23.11.11 Стекло листовое литое, прокатное, тянутое или выдувное, но не 
обработанное другим способом

23.11.11.110 Стекло листовое бесцветное марки МО

23.11.11.120 Стекло листовое бесцветное марки M l

23.11.11.130 Стекло листовое бесцветное марки М4

23.11.11.140 Стекло листовое бесцветное марки М7

23.11.12 Стекло листовое термически полированное и стекло листовое с 
матовой или полированной поверхностью, но не обработанное 
другим способом

23.11.12.110 Стекло листовое термически полированное

23.11.12.120 Стекло листовое с матовой или полированной поверхностью, но не 
обработанное другим способом

23.11.9 Услуги по производству листового стекла отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.11.99 Услуги по производству листового стекла отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.11.99.000 Услуги по производству листового стекла отдельные, выполняемые 
субподрядчиком



11

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.12.11 Стекло листовое гнутое, граненое, гравированное, сверленое, 
эмалированное или обработанное иным способом, но не вставленное 
в раму или оправу

23.12.11.000 Стекло листовое гнутое, граненое, гравированное, сверленое, 
эмалированное или обработанное иным способом, но не вставленное 
в раму или оправу

23.12.12.110 Стекло безопасное закаленное (сталинит)

23.12.12.120 Стекло безопасное многослойное

23.12.13 Зеркала стеклянные, изделия из стекла изолирующие многослойные

23.12.13.110 Зеркала стеклянные

23.12.13.120 Изделия из стекла изолирующие многослойные

23.12.13.121 Стеклопакеты

23.12.13.122 Блоки стеклянные пустотелые

23.12.13.129 Изделия из стекла изолирующие многослойные прочие
23.12.9 Услуги по производству гнутого и обработанного листового стекла 

отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.12.99 Услуги по производству гнутого и обработанного листового стекла 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.12.99.000 Услуги по производству гнутого и обработанного листового стекла
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.14 Стекловолокно
23.14.1 Стекловолокно
23.14.11 Ленты, ровинг (ровница) и пряжа из стекловолокна, стекловолокно 

рубленое

23.14.11.110 Ленты из стекловолокна

23.14.11.120 Ровница и пряжа из стекловолокна

23.14.11.130 Стекловолокно рубленое

23.14.12 Сетки, холсты, маты, матрасы, плиты и прочие изделия из 
стекловолокна, кроме стеклотканей

23.14.12.110 Сетки из стекловолокна

23.14.12.120 Холсты из стекловолокна

23.14.12.130 Маты из стекловолокна



12

Код
поОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.14.12.140 Плиты из стекловолокна

23.14.12.190 Изделия из стекловолокна прочие, кроме стеклотканей

23.14.9 Услуги по производству стекловолокна отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.14.99 Услуги по производству стекловолокна отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.14.99.000 Услуги по производству стекловолокна отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.19.12 Блоки для мощения, кирпич, плитки и прочие изделия из 
прессованного или литого стекла; стекла для витражей и 
аналогичные стекла; пеностекло в форме блоков, плит или 
аналогичных форм

23.19.12.110 Блоки для мощения из прессованного или литого стекла

23.19.12.120 Кирпич из прессованного или литого стекла

23.19.12.130 Плитки из прессованного или литого стекла

23.19.12.140 Изделия из прессованного или литого стекла прочие
23.19.12.150 Стекла для витражей и аналогичные стекла

23.19.12.160 Пеностекло в форме блоков, плит или аналогичных форм

23.2 Изделия огнеупорные

23.20 Изделия огнеупорные

23.20.1 Изделия огнеупорные

23.20.11 Кирпичи, блоки, плитки и прочие керамические изделия из 
кремнеземистой каменной муки или диатомитовых земель

23.20.11.110 Кирпичи огнеупорные из кремнеземистой каменной муки или 
диатомитовых земель

23.20.11.120 Блоки огнеупорные из кремнеземистой каменной муки или 
диатомитовых земель

23.20.11.130 Плитки огнеупорные из кремнеземистой каменной муки или 
диатомитовых земель

23.20.11.190 Изделия огнеупорные прочие из кремнеземистой каменной муки или 
диатомитовых земель



13

Код
по ОКПД2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.20.12 Кирпичи, блоки, плитки и прочие изделия огнеупорные, кроме 
изделий из кремнеземистой каменной муки или диатомитовых 
земель

23.20.12.110 Кирпичи огнеупорные, кроме изделий из кремнеземистой каменной 
муки или диатомитовых земель

23.20.12.120 Блоки кроме изделий из кремнеземистой каменной муки или 
диатомитовых земель

23.20.12.130 Плитки огнеупорные, кроме изделий из кремнеземистой каменной 
муки или диатомитовых земель

23.20.12.190 Изделия огнеупорные прочие, кроме изделий из кремнеземистой 
каменной муки или диатомитовых земель

23.20.13 Цементы огнеупорные, строительные растворы, бетоны и 
аналогичные составы, не включенные в другие группировки

23.20.13.110 Цементы огнеупорные

23.20.13.120 Растворы строительные огнеупорные

23.20.13.130 Бетоны огнеупорные

23.20.13.190 Огнеупоры неформованные прочие, не включенные в другие 
группировки

23.20.14 Изделия огнеупорные безобжиговые и прочие огнеупорные 
керамические изделия

23.20.14.110 Изделия огнеупорные безобжиговые

23.20.14.190 Изделия огнеупорные керамические прочие

23.20.9 Услуги по производству огнеупорных изделий отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.20.99 Услуги по производству огнеупорных изделий отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.20.99.000 Услуги по производству огнеупорных изделий отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.3 Материалы керамические строительные

23.31 Плиты и плитки керамические

23.31.1 Плиты и плитки керамические

23.31.10 Плиты и плитки керамические

23.31.10.110 Плиты керамические



14

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.31.10.120 Плитки керамические

23.31.10.121 Плитки керамические глазурованные для внутренней облицовки 
стен

23.31.10.122 Плитки керамические для полов

23.31.10.123 Плитки керамические фасадные и ковры из них

23.31.10.124 Плитки кислотоупорные и термокислотоупорные керамические

23.31.10.129 Плитки керамические прочие

23.31.9 Услуги по производству керамических плит и плиток отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.31.99 Услуги по производству керамических плит и плиток отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.31.99.000 Услуги по производству керамических плит и плиток отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.32 Кирпичи, черепица и изделия строительные из обожженной глины

23.32.1 Кирпичи, черепица и изделия строительные из обожженной глины

23.32.11 Кирпич керамический неогнеупорный строительный, блоки 
керамические для полов, плитки керамические несущие или 
облицовочные и аналогичные изделия керамические

23.32.11.110 Кирпич керамический неогнеупорный строительный

23.32.11.120 Блоки керамические для полов

23.32.11.130 Плитки керамические несущие или облицовочные и аналогичные 
изделия керамические

23.32.12 Черепица кровельная, дефлекторы, зонты для дымовых труб, части 
дымоходов и вытяжных труб, украшения архитектурные и прочие 
изделия строительные керамические

23.32.12.110 Черепица кровельная керамическая

23.32.12.120 Дефлекторы, зонты для дымовых труб, детали дымоходов и 
вытяжных труб керамические

23.32.12.130 Украшения архитектурные керамические

23.32.12.190 Изделия строительные керамические прочие, не включенные в 
другие группировки

23.32.13 Трубы, трубопроводы изоляционные, водоотводы и фитинги труб 
керамические



15

Код
по ОКГТД 2

Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.32.13.110 Трубы керамические

23.32.13.111 Трубы керамические канализационные

23.32.13.112 Трубы керамические дренажные

23.32.13.119 Трубы керамические прочие

23.32.13.120 Трубопроводы изоляционные керамические

23.32.13.130 Водоотводы керамические

23.32.13.140 Фитинги труб керамические

23.32.9 Услуги по производству кирпичей, черепицы и строительных 
изделий из обожженной глины отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.32.99 Услуги по производству кирпичей, черепицы и строительных 
изделий из обожженной глины отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.32.99.000 Услуги по производству кирпичей, черепицы и строительных 
изделий из обожженной глины отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.42 Изделия санитарно-технические из керамики

23.42.1 Изделия санитарно-технические из керамики

23.42.10 Изделия санитарно-технические из керамики

23.42.10.110 Ванны керамические

23.42.10.120 Умывальники керамические

23.42.10.130 Раковины керамические

23.42.10.140 Чаши керамические

23.42.10.150 Унитазы керамические

23.42.10.160 Писсуары керамические

23.42.10.170 Бачки смывные керамические

23.42.10.190 Изделия санитарно-технические прочие из керамики

23.42.9 Услуги по производству санитарно-технических изделий из 
керамики отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.42.99 Услуги по производству санитарно-технических изделий из 
керамики отдельные, выполняемые субподрядчиком



16

Код
по ОКПД2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.42.99.000 Услуги по производству санитарно-технических изделий из 
керамики отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.43 Изоляторы электрические и арматура изолирующая из керамики

23.43.1 Изоляторы электрические из керамики; арматура изолирующая для 
электроаппаратуры и приборов из керамики

23.43.10 Изоляторы электрические из керамики; арматура изолирующая для 
электроаппаратуры и приборов из керамики

23.43.10.110 Изоляторы электрические из керамики

23.43.10.120 Арматура изолирующая для электроаппаратуры и приборов из 
керамики

23.43.9 Услуги по производству электрических изоляторов и изолирующей 
арматуры из керамики отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.43.99 Услуги по производству электрических изоляторов и изолирующей 
арматуры из керамики отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.43.99.000 Услуги по производству электрических изоляторов и изолирующей 
арматуры из керамики отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.51 Цемент
23.51.1 Цемент
23.51.11 Клинкеры цементные

23.51.11.000 Клинкеры цементные

23.51.12 Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и 
аналогичные гидравлические цементы

23.51.12.110 Цементы общестроительные

23.51.12.111 Портландцемент без минеральных добавок

23.51.12.112 Портландцемент с минеральными добавками

23.51.12.113 Шлакопортландцемент

23.51.12.114 Портландцемент пуццолановый

23.51.12.115 Цемент композиционный

23.51.12.120 Портландцемента белые

23.51.12.130 Портландцемента цветные

23.51.12.140 Портландцемента тампонажные

23.51.12.150 Цементы глиноземистые



17

Код
по ОКПД 2

Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.51.12.190 Цементы прочие, не включенные в другие группировки

23.51.9 Услуги по производству цемента отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.51.99 Услуги по производству цемента отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.51.99.000 Услуги по производству цемента отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.52.1 Известь негашеная, гашеная и гидравлическая

23.52.10 Известь негашеная, гашеная и гидравлическая

23.52.10.110 Известь негашеная

23.52.10.120 Известь гашеная (гидратная)

23.52.10.130 Известь гидравлическая

23.52.20.110 Гипс строительный

23.52.3 Доломит кальцинированный или агломерированный

23.52.30 Доломит кальцинированный или агломерированный

23.52.30.000 Доломит кальцинированный или агломерированный

23.52.9 Услуги по производству извести и гипса отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.52.99 Услуги по производству извести и гипса отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.52.99.000 Услуги по производству извести и гипса отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.6 Изделия из бетона, цемента и гипса

23.61 Изделия из бетона, используемые в строительстве

23.61.1 Изделия строительные из бетона

23.61.11 Черепица, плиты, кирпичи и аналогичные изделия из цемента, 
бетона или искусственного камня

23.61.11.110 Черепица из цемента, бетона или искусственного камня

23.61.11.120 Плиты из цемента, бетона или искусственного камня

23.61.11.130 Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или 
искусственного камня

23.61.11.131 Кирпич силикатный и шлаковый



18

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.61.11.132 Кирпич и камни строительные из трепелов и диатомитов

23.61.11.140 Блоки силикатные

23.61.11.141 Блоки стеновые силикатные

23.61.11.142 Блоки перегородочные силикатные

23.61.11.190 Изделия аналогичные из цемента, бетона или искусственного камня

23.61.12 Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и 
сооружений из цемента, бетона или искусственного камня

23.61.12.110 Конструкции фундаментов сборные железобетонные

23.61.12.111 Блоки фундаментов железобетонные

23.61.12.112 Фундаменты стаканного типа и башмаки железобетонные

23.61.12.113 Плиты фундаментов железобетонные

23.61.12.114 Детали ростверков железобетонные

23.61.12.115 Сваи железобетонные

23.61.12.119 Конструкции фундаментов сборные железобетонные прочие, не 
включенные в другие группировки

23.61.12.120 Конструкции каркаса зданий и сооружений сборные 
железобетонные

23.61.12.121 Колонны железобетонные

23.61.12.122 Балки стропильные и подстропильные железобетонные

23.61.12.123 Балки подкрановые железобетонные

23.61.12.124 Балки обвязочные, фундаментные и для сооружений 
железобетонные

23.61.12.125 Ригели и прогоны железобетонные

23.61.12.126 Фермы железобетонные

23.61.12.127 Перемычки железобетонные

23.61.12.128 Распорки железобетонные

23.61.12.129 Конструкции каркаса зданий и сооружений сборные прочие, не 
включенные в другие группировки

23.61.12.130 Конструкции стен и перегородок сборные железобетонные

23.61.12.131 Панели стеновые наружные железобетонные

23.61.12.132 Панели стеновые внутренние железобетонные



19

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.61.12.133 Перегородки железобетонные

23.61.12.134 Блоки стеновые железобетонные

23.61.12.139 Конструкции стен и перегородок сборные железобетонные прочие, 
не включенные в другие группировки

23.61.12.140 Плиты, панели и настилы перекрытий и покрытий железобетонные

23.61.12.141 Плиты покрытий железобетонные

23.61.12.142 Плиты перекрытий железобетонные

23.61.12.143 Плиты дорожные железобетонные

23.61.12.150 Конструкции и детали инженерных сооружений сборные 
железобетонные

23.61.12.151 Конструкции и детали пролетных строений мостов железобетонные

23.61.12.152 Конструкции и детали ГЭС железобетонные

23.61.12.153 Конструкции и детали силосов и градирен железобетонные

23.61.12.154 Конструкции и детали каналов и открытых водоводов 
железобетонные

23.61.12.159 Конструкции и детали прочих инженерных сооружений сборные 
железобетонные

23.61.12.160 Конструкции и детали специального назначения сборные 
железобетонные

23.61.12.161 Трубы железобетонные

23.61.12.162 Опоры ЛЭП, связи и элементы контактной сети 
электрифицированных дорог и осветительной сети

23.61.12.163 Шпалы и брусья железобетонные

23.61.12.164 Блоки и тюбинги для тоннелей и шахтная крепь

23.61.12.165 Плиты специальные аэродромные железобетонные

23.61.12.167 Резервуары железобетонные

23.61.12.169 Конструкции и детали специального назначения сборные 
железобетонные прочие, не включенные в другие группировки

23.61.12.170 Элементы конструктивные и архитектурно-строительные зданий и 
сооружений сборные железобетонные

23.61.12.171 Элементы лестниц железобетонные

23.61.12.172 Блоки коммуникаций железобетонные



20

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.61.12.173 Элементы архитектурно-строительные зданий и сооружений 
железобетонные

23.61.12.174 Элементы входов и приямков зданий железобетонные

23.61.12.175 Детали лифтовых и вентиляционных шахт железобетонные

23.61.12.176 Кабины санитарно-технические железобетонные

23.61.12.177 Элементы лоджий и балконов железобетонные

23.61.12.178 Элементы оград железобетонные

23.61.12.179 Элементы конструктивные и архитектурно-строительные зданий и 
сооружений сборные железобетонные прочие, не включенные в 
другие группировки

23.61.12.190 Конструкции сборные строительные железобетонные прочие

23.61.12.210 Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и 
сооружений из искусственного камня

23.61.2 Здания сборные из бетона

23.61.20 Здания сборные из бетона

23.61.20.000 Здания сборные из бетона

23.61.9 Услуги по производству строительных изделий из бетона отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.61.99 Услуги по производству строительных изделий из бетона отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.61.99.000 Услуги по производству строительных изделий из бетона отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.62 Изделия из гипса строительные

23.62.1 Изделия из гипса строительные

23.62.10 Изделия из гипса строительные

23.62.10.000 Изделия из гипса строительные

23.62.9 Услуги по производству строительных изделий из гипса отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.62.99 Услуги по производству строительных изделий из гипса отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.62.99.000 Услуги по производству строительных изделий из гипса отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.63 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)



21

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.63.1 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)

23.63.10 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)

23.63.10.000 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)

23.63.9 Услуги по производству товарного бетона отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.63.99 Услуги по производству товарного бетона отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.63.99.000 Услуги по производству товарного бетона отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.64 Смеси и растворы строительные

23.64.1 Смеси и растворы строительные

23.64.10 Смеси и растворы строительные

23.64.10.110 Смеси строительные

23.64.10.120 Растворы строительные

23.64.9 Услуги по производству строительных смесей и растворов 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.64.99 Услуги по производству строительных смесей и растворов 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.64.99.000 Услуги по производству строительных смесей и растворов 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.65 Цемент волокнистый

23.65.1 Изделия из волокнистого цемента

23.65.11 Панели, блоки и аналогичные изделия из растительных волокон, 
соломы или древесных отходов, агломерированных с минеральными 
связующими веществами

23.65.11.000 Панели, блоки и аналогичные изделия из растительных волокон, 
соломы или древесных отходов, агломерированных с минеральными 
связующими веществами

23.65.12 Изделия из асбестоцемента, цемента с волокнами целлюлозы или 
аналогичных материалов

23.65.12.110 Листы асбестоцементные (шифер)

23.65.12.111 Листы асбестоцементные кровельные волнистые

23.65.12.112 Листы асбестоцементные волнистые конструктивные



22

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.65.12.113 Листы асбестоцементные плоские прессованные

23.65.12.114 Листы асбестоцементные плоские непрессованные

23.65.12.115 Листы асбестоцементные плоские различного назначения

23.65.12.116 Конструкции из асбестоцементных листов

23.65.12.120 Трубы и муфты асбестоцементные

23.65.12.121 Трубы и муфты асбестоцементные напорные (водопроводные)

23.65.12.122 Трубы и муфты асбестоцементные безнапорные

23.65.12.130 Изделия из асбестоцемента прочие

23.65.12.131 Доски асбестоцементные электротехнические дугостойкие (АЦЭИД)

23.65.12.132 Короба асбестоцементные прямоугольного сечения и муфты к ним

23.65.12.133 Полуцилиндры асбестоцементные

23.65.12.134 Панели и плиты асбестоцементные

23.65.12.140 Изделия и детали архитектурно-строительные (асбестоцементные)

23.65.12.150 Изделия из цемента с волокнами целлюлозы или аналогичных 
материалов

23.65.9 Услуги по производству изделий из волокнистого цемента 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.65.99 Услуги по производству изделий из волокнистого цемента 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.65.99.000 Услуги по производству изделий из волокнистого цемента 
отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.69 Изделия из гипса, бетона или цемента прочие

23.69.1 Изделия из гипса, бетона или цемента прочие

23.69.11 Изделия из гипса или смесей на его основе прочие, не включенные в 
другие группировки

23.69.11.000 Изделия из гипса или смесей на его основе прочие, не включенные в 
другие группировки

23.69.19 Изделия из цемента, бетона или искусственного камня, не 
включенные в другие группировки

23.69.19.000 Изделия из цемента, бетона или искусственного камня, не 
включенные в другие группировки



23

Код
по ОКПД2

Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.69.9 Услуги по производству прочих изделий из гипса, бетона или 
цемента отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.69.99 Услуги по производству прочих изделий из гипса, бетона или 
цемента отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.69.99.000 Услуги по производству прочих изделий из гипса, бетона или 
цемента отдельные, выполняемые субподрядчиком

23.7 Камень разрезанный, обработанный и отделанный

23.70 Камень разрезанный, обработанный и отделанный

23.70.1 Камень разрезанный, обработанный и отделанный

23.70.11 Мрамор, травертин, алебастр, обработанные, и изделия из них 
(кроме брусчатки, камня бордюрного, плиты тротуарной, плит, 
блоков и аналогичных изделий); гранулы и порошок из мрамора, 
травертина и алебастра, искусственно окрашенные

23.70.11.110 Мрамор обработанный и изделия из него (кроме брусчатки, камня 
бордюрного, плиты тротуарной, плит, блоков и аналогичных 
изделий)

23.70.11.120 Травертин обработанный и изделия из него (кроме брусчатки, камня 
бордюрного, плиты тротуарной, плит, блоков и аналогичных 
изделий)

23.70.11.130 Алебастр обработанный и изделия из него (кроме брусчатки, камня 
бордюрного, плиты тротуарной, плит, блоков и аналогичных 
изделий)

23.70.11.140 Гранулы и порошок из мрамора, травертина и алебастра, 
искусственно окрашенные

23.70.12 Камень декоративный или строительный обработанный прочий и 
изделия из него; гранулы и порошок из природного камня, 
искусственно окрашенные прочие; изделия из агломерированного 
сланца

23.70.12.110 Камень декоративный и строительный обработанный прочий и 
изделия из него

23.70.12.120 Гранулы и порошок из природного камня, искусственно окрашенные 
прочие

23.70.12.130 Изделия из агломерированного сланца



24

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.70.9 Услуги по производству декоративного и строительного камня 
разрезанного, обработанного и отделанного отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.70.99 Услуги по производству декоративного и строительного камня 
разрезанного, обработанного и отделанного отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.70.99.000 Услуги по производству декоративного и строительного камня 
разрезанного, обработанного и отделанного отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

23.99.11.110 Волокна асбестовые обработанные

23.99.11.120 Смеси на основе асбеста и карбоната магния

23.99.11.130 Изделия из смесей на основе асбеста и карбоната магния или асбеста

23.99.12 Изделия из асфальта или аналогичных материалов

23.99.12.110 Материалы рулонные кровельные и гидроизоляционные

23.99.12.120 Мастики кровельные и гидроизоляционные

23.99.12.130 Пергамин кровельный

23.99.12.190 Изделия из асфальта или аналогичных материалов прочие, не 
включенные в другие группировки

23.99.13 Смеси битуминозные на основе материалов природного и 
искусственного камня и битума, природного асфальта или 
связанных с ним веществ в качестве связующего

23.99.13.110 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
горячие

23.99.13.111 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
горячие щебеночные

23.99.13.112 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
горячие гравийные

23.99.13.113 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
горячие песчаные

23.99.13.114 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
горячие щебено-мастичные

23.99.13.120 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
холодные



25

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

23.99.13.121 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
холодные щебеночные

23.99.13.122 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
холодные гравийные

23.99.13.123 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон 
холодные песчаные

23.99.19 Продукция минеральная неметаллическая, не включенная в другие 
группировки

23.99.19.110 Материалы и изделия минеральные тепло- и звукоизоляционные

23.99.19.111 Материалы и изделия минеральные теплоизоляционные

23.99.19.112 Материалы и изделия минеральные звукоизоляционные

23.99.19.113 Материалы и изделия теплоизоляционные для улучшения 
радиационной обстановки

23.99.19.120 Каолин кальцинированный

23.99.19.190 Продукция минеральная неметаллическая прочая, не включенная в 
другие группировки

23.99.9 Услуги по производству минеральной неметаллической продукции, 
не включенной в другие группировки, отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.99.99 Услуги по производству минеральной неметаллической продукции, 
не включенной в другие группировки, отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

23.99.99.000 Услуги по производству минеральной неметаллической продукции, 
не включенной в другие группировки, отдельные, выполняемые 
субподрядчиком

24.10.62.211 Сталь арматурная горячекатаная для железобетонных конструкций

24.10.62.212 Сталь арматурная термомеханически упроченная для 
железобетонных конструкций

24.10.62.213 Прокат арматурный свариваемый периодического профиля

24.20.14.120 Профили пустотелые стальные

24.33.2 Профили листовые из нелегированной стали

24.33.20 Профили листовые из нелегированной стали

24.33.20.000 Профили листовые из нелегированной стали



26

Код
по ОКПД2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

24.33.3 Панели многослойные из листового стального плакированного 
проката

24.33.30 Панели многослойные из листового стального плакированного 
проката

24.33.30.000 Панели многослойные из листового стального плакированного 
проката

25.1 Металлоконструкции строительные

25.11 Металлоконструкции строительные и их части

25.11.1 Здания сборные из металла

25.11.10 Здания сборные из металла

25.11.10.000 Здания сборные из металла

25.11.2 Металлоконструкции строительные и их части

25.12 Двери и окна из металлов

25.12.1 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов

25.12.10 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов

25.12.10.000 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов

25.12.9 Услуги по производству дверей и окон из металлов отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

25.12.99 Услуги по производству дверей и окон из металлов отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

25.12.99.000 Услуги по производству дверей и окон из металлов отдельные, 
выполняемые субподрядчиком

25.93.14.111 Гвозди строительные

25.93.14.114 Гвозди обойные круглые

25.99.11 Раковины, умывальники, ванны и прочее санитарно-техническое 
оборудование и его части из черных металлов, меди и алюминия

25.99.11.110 Раковины из черных металлов, меди или алюминия

25.99.11.111 Раковины из чугуна

25.99.11.112 Раковины из нержавеющей стали

25.99.11.113 Раковины из меди

25.99.11.114 Раковины из алюминия

25.99.11.119 Раковины из прочих черных металлов



27

Код
по ОКПД 2 Наименование вида продукции по ОКПД 2

25.99.11.120 Умывальники из черных металлов, меди или алюминия

25.99.11.121 Умывальники из чугуна

25.99.11.122 Умывальники из нержавеющей стали

25.99.11.123 Умывальники из меди

25.99.11.124 Умывальники из алюминия

25.99.11.129 Умывальники из прочих черных металлов

25.99.11.130 Ванны из черных металлов, меди или алюминия

25.99.11.131 Ванны из чугуна

25.99.11.132 Ванны из нержавеющей стали

25.99.11.133 Ванны из меди

25.99.11.134 Ванны из алюминия

25.99.11.139 Ванны из прочих черных металлов

25.99.11.140 Поддоны душевые эмалированные из черных металлов

25.99.11.190 Оборудование санитарно-техническое прочее и его части из черных 
металлов, меди или алюминия

25.99.11.191 Оборудование санитарно-техническое прочее и его части из черных 
металлов

25.99.11.192 Оборудование санитарно-техническое прочее и его части из меди

25.99.11.193 Оборудование санитарно-техническое прочее и его части из 
алюминия

Приказ 2893

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

